
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ» 

 

П Р И К А З 

 

09.12.2025 г.            № 622/о 

 

Об утверждении состава ГЭК и сроках 

проведения ГИА по направлениям подготовки  

и специальностям на 2026 год 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры (приказ от 29 июня 2015г. 

№636), составом председателей ГЭК, утвержденным Департаментом 

координации деятельности образовательных организаций Минобрнауки 

России 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить состав государственных экзаменационных комиссий, 

включающих в себя государственные экзаменационные комиссии по приему 

государственных экзаменов и защите выпускных квалификационных работ 

на 2026 год: 

 

1.1 Направление подготовки 01.03.02 Прикладная математика и информатика 

направленность (профиль) «Прикладная математика и информатика» - ГЭК 

№01 

Председатель – Псху Арсен Владимирович, д.ф.-м.н., доцент, директор 

Института прикладной математики и автоматизации - филиал ФГБНУ 

«Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр 

Российской Академии наук»», г. Нальчик.  

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Кочкаров Ахмат 

Магомедович 

д.ф.-м.н., профессор кафедры «Математика» 

Кумратова Альфира 

Менлигуловна 

д.э.н., доцент, профессор кафедры 

«Информационные системы и технологии» 

Бежанова Елена 

Хусиновна 

к.ф.-м.н., доцент кафедры «Математика» 

Аджимурзаев 

Руслан 

начальник отдела информационных технологий и 

автоматизации Управления государственной службы 



 

Казманбетович занятости населения КЧР, г. Черкесск 

Кочкарова Асият 

Хамзатовна 

инженер отделения ФПС ГПС по обеспечению связи 

отдела информационных технологий и связи 

Главного управления МЧС России по КЧР, 

г.Черкесск 

Секретарь ГЭК: Эркенова Алина Аскербиевна, старший преподаватель 

кафедры «Математика». 

Сроки работы: ОФО с 16.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.2 Направление подготовки 01.03.04 Прикладная математика 

направленность (профиль) «Прикладная математика» - ГЭК № 02 

Председатель – Псху Арсен Владимирович, д.ф.-м.н., доцент, директор 

Института прикладной математики и автоматизации - филиал ФГБНУ 

«Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр 

Российской Академии наук»», г. Нальчик.  

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Кочкаров Ахмат 

Магомедович 

д.ф.-м.н., профессор кафедры «Математика» 

Кумратова Альфира 

Менлигуловна 

д.э.н., доцент, профессор кафедры 

«Информационные системы и технологии» 

Бежанова Елена 

Хусиновна 

к.ф.-м.н., доцент кафедры «Математика» 

Аджимурзаев 

Руслан 

Казманбетович 

начальник отдела информационных технологий и 

автоматизации Управления государственной службы 

занятости населения КЧР, г. Черкесск 

Кочкарова Асият 

Хамзатовна 

инженер отделения ФПС ГПС по обеспечению связи 

отдела информационных технологий и связи 

Главного управления МЧС России по КЧР, 

г.Черкесск 

Секретарь ГЭК: Эркенова Алина Аскербиевна, старший преподаватель 

кафедры «Математика». 

Сроки работы: ОФО с 16.06.26г. по 30.06.26г. 
 

1.3 Направление подготовки 08.03.01 Строительство направленность 

(профиль) «Промышленное и гражданское строительство» - ГЭК № 03 

Председатель – Чичханчиев Назир Биясланович, генеральный директор 

ООО «Инжиниринг», г. Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Байрамуков Салис 

Хамидович 

д.т.н., профессор кафедры «Строительство и управление 

недвижимостью» 

Дюрменова 

Светлана Суюновна 

к.т.н., доцент кафедры «Строительство и управление 

недвижимостью» 

Мукова Алеся 

Патовна  

к.э.н., доцент кафедры «Строительство и управление 

недвижимостью» 



 

Урчуков Мухамед 

Керимович 

начальник участка ООО ИСК «Кубанское», г. Черкесск 

Оразсейидов 

Ибрагим 

Джумагельдиевич 

начальник Инспекции государственного строительного 

надзора, контроля и надзора в области долевого 

строительства Министерства строительства и ЖКХ, 

г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Сариева Зульфира Хасанбиевна, старший преподаватель кафедры 

«Строительство и управление недвижимостью». 

Сроки работы: ОФО с 25.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 25.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.4 Направление подготовки 09.03.03 Прикладная информатика 

направленность (профиль) «Прикладная информатика в юриспруденции» - 

ГЭК № 04 

Председатель – Грибкин Андрей Владимирович, заместитель министра 

цифрового развития КЧР, г. Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Кумратова Альфира 

Менлигуловна 

д.э.н., доцент, профессор кафедры 

«Информационные системы и технологии» 

Алиев Осман 

Исмаилович 

к.э.н., доцент кафедры «Информационные системы и 

технологии» 

Богатырева Марта 

Расуловна 

к.ю.н., доцент кафедры «Гражданское право и 

процесс» 

Байрамуков Солтан 

Ханапиевич 

директор филиала ФГБУ ИАЦ Судебного 

департамента в КЧР, г. Черкесск 

Тебуев Дагир 

Пилялович 

директор ФГКУ «Государственное юридическое 

бюро», г.Черкесск 

Секретарь ГЭК: Гочияева Мадина Джаштуевна, старший преподаватель 

кафедры «Информационные системы и технологии». 

Сроки работы: ОФО с 16.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 16.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.5 Направление подготовки 09.03.03 Прикладная информатика 

направленность (профиль) «Прикладная информатика в экономике» - ГЭК 

№05 

Председатель – Грибкин Андрей Владимирович, заместитель министра 

цифрового развития КЧР, г. Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Кумратова Альфира 

Менлигуловна 

д.э.н., доцент, профессор кафедры 

«Информационные системы и технологии» 

Алиев Осман 

Исмаилович 

к.э.н., доцент кафедры «Информационные системы и 

технологии» 

Аджиева Асият 

Ибрагимовна 

к.э.н., доцент кафедры «Бухгалтерский учет» 

Хапаева Фатима 

Исмаиловна 

генеральный директор ООО «СОФФИТ»,  

г. Карачаевск 



 

Эркенов Султан 

Борисович 

директор РГБУ «Уполномоченный 

многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг КЧР»,   

г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Гочияева Мадина Джаштуевна, старший преподаватель 

кафедры «Информационные системы и технологии». 

Сроки работы: ОФО с 16.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 16.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.6 Направление подготовки 09.03.04 Программная инженерия 

направленность (профиль) «Программная инженерия» - ГЭК № 06 

Председатель – Грибкин Андрей Владимирович, заместитель министра 

цифрового развития КЧР, г. Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Эльканова Лиза 

Муратовна 

к.ф.-м.н., доцент кафедры «Цифровая инженерия и 

сетевые технологии» 

Кумратова Альфира 

Менлигуловна 

д.э.н., доцент, профессор кафедры 

«Информационные системы и технологии» 

Алиев Осман 

Исмаилович 

к.э.н., доцент кафедры «Цифровая инженерия и 

сетевые технологии» 

Кочкарова Асият 

Хамзатовна 

инженер отделения ФПС ГПС по обеспечению связи 

отдела информационных технологий и связи 

Главного управления МЧС России по КЧР, 

г.Черкесск 

Эркенов Султан 

Борисович 

директор РГБУ «Уполномоченный 

многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг КЧР»,  

г. Черкесск  

Секретарь ГЭК: Кочкарова Мадина Сосламбековна, ассистент кафедры 

«Цифровая инженерия и сетевые технологии». 

Сроки работы: ОФО с 16.06.26г. по 30.06.26г.  

 

1.7 Направление подготовки 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 

направленность (профиль) «Электроснабжение» - ГЭК № 07 

Председатель – Хубиев Хыйса Якубович, заместитель главного 

инженера по Оперативно-технологическому и ситуационному управлению 

филиала ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Карачаево-Черкесскэнерго»,       

г. Черкесск.  

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Джендубаев Абрек- 

Заур Рауфович 

д.т.н., доцент кафедры «Электроснабжение» 

Шпак Ольга  

Валентиновна 

к.п.н., доцент кафедры «Электроснабжение» 

Боташев Антандил 

Султанович 

заместитель директора отделения «Энергосбыт» филиала 

ПАО «Россети Северный Кавказ» - «Карачаево-



 

Черкесскэнерго», г.Черкесск 

Простов Евгений 

Владимирович 

заместитель начальника службы РЗА и метрологии – 

Руководитель группы метрологии филиала ПАО 

«Россети Северный Кавказ» - «Карачаево-

Черкесскэнерго», г.Черкесск 

Секретарь ГЭК: Черноусова Лилия Владимировна, старший преподаватель кафедры 

«Электроснабжение». 

Сроки работы: ОФО с 25.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 25.06.26г. по 30.06.26г. 

  

1.8 Направление подготовки 35.03.01 Лесное дело направленность (профиль) 

«Лесное дело» - ГЭК № 08 

Председатель – Текеев Джамал Кемалович, к.б.н., заместитель 

директора по научной работе ФГБУ «Тебердинский национальный парк» 

Карачаево-Черкесской Республики, г. Теберда.  

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Шидаков Ислам 

Ибрагимович 

к.с.-х.н., доцент кафедры «Лесное дело» 

Темижева Галимат 

Рауфовна 

к.э.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия 

в АПК» 

Хубиева Ольга 

Петровна 

к.с.-х.н., доцент кафедры «Лесное дело» 

Кочкарова Диана 

Салыховна  

министр природных ресурсов и экологии КЧР, 

г. Черкесск 

Узденов Абрек 

Алиевич 

директор Карачаево - Черкесского РГБУ «Лесная 

пожарная охрана» 

Секретарь ГЭК: Токова Фатима Магометовна, к.с.-х.н., доцент кафедры 

«Лесное дело». 

Сроки работы: ОФО с 23.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 23.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.9 Направление подготовки 35.03.04 Агрономия направленность (профиль) 

«Плодоовощеводство» - ГЭК № 09 

Председатель – Хачиров Салис Ханбалиевич, начальник Карачаево-

Черкесского филиала ФГБУ «Государственная комиссия по испытанию и 

охране селекционных достижений», г.Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ 

Гедиев Керим 

Таубиевич 

к.э.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия в 

АПК» 

Темижева Галимат 

Рауфовна 

к.э.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия 

в АПК» 

Нагаев Али 

Мухамедович 

к.с.-х.н., доцент кафедры «Агротехнология и 

инженерия в АПК» 



 

Гербекова Настия 

Казбековна 

главный агроном Карачаево-Черкесского филиала 

ФГБУ «Госсорткомиссия», г. Черкесск 

Читова Эльза 

Абубекировна  

к.с.-х.н., консультант отдела государственного 

регулирования тарифов Главного управления КЧР по 

тарифам и ценам, г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Саитова Фатимат Нуховна, к.с.-х.н., доцент кафедры 

«Агротехнология и инженерия в АПК». 

Сроки работы: ОФО с 23.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 23.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.10 Направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия направленность 

(профиль) «Технический сервис в агропромышленном комплексе» - ГЭК № 

10 

Председатель – Проноза Владимир Алексеевич, заведующий 

тракторным парком ООО фирма «Хаммер», г.Черкесск.  

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Гедиев Керим 

Таубиевич 

к.э.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия в 

АПК» 

Темижева Галимат 

Рауфовна 

к.э.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия 

в АПК» 

Казиев Шамиль 

Магомедович 

к.т.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия 

в АПК» 

Биджиев Ильяс 

Хызырович 

главный инженер СХА Колхоз - Племремпродуктор 

«Кубань», с. Дружба 

Джашеев Казбек 

Абдул-

Мудалифович 

начальник отдела механизации ООО «Карачаево-

Черкесский научно-исследовательский институт 

сельского хозяйства», г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Саитова Фатимат Нуховна, к.с.-х.н., доцент кафедры 

«Агротехнология и инженерия в АПК». 

Сроки работы: ОФО с 23.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.11 Направление подготовки 35.03.07 Технология производства и 

переработки сельскохозяйственной продукции направленность (профиль) 

«Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции»- 

ГЭК № 11 

Председатель – Хачиров Салис Ханбалиевич, начальник Карачаево-

Черкесского филиала ФГБУ «Государственная комиссия по испытанию и 

охране селекционных достижений», г.Черкесск.  

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Гедиев Керим 

Таубиевич 

к.э.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия в 

АПК» 

Темижева Галимат 

Рауфовна 

к.э.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия 

в АПК» 

Нагаев Али 

Мухамедович 

к.с.-х.н., доцент кафедры «Агротехнология и 

инженерия в АПК» 



 

Гербекова Настия 

Казбековна 

главный агроном Карачаево-Черкесского филиала 

ФГБУ «Госсорткомиссия», г. Черкесск 

Читова Эльза 

Абубекировна  

к.с.-х.н., консультант отдела государственного 

регулирования тарифов Главного управления КЧР по 

тарифам и ценам, г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Саитова Фатимат Нуховна, к.с.-х.н., доцент кафедры 

«Агротехнология и инженерия в АПК». 

Сроки работы: ОФО с 23.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.12 Направление подготовки 38.03.01 Экономика направленность (профиль) 

«Финансы и учет» - ГЭК № 12 

Председатель – Нагоев Алим Бесланович, д.э.н., профессор кафедры 

«Менеджмент и маркетинг» ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский 

государственный университет им.Х.М.Бербекова», г. Нальчик. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Канцеров Рашид 

Александрович 

к.э.н., профессор кафедры «Финансы и кредит» 

Узденова Фатима 

Магамедовна 

к.э.н., доцент кафедры «Бухгалтерский учет»  

Эбзеев Хаджи-

Мурат 

Иммулатович 

к.э.н., доцент кафедры «Финансы и кредит»  

Биджиев Руслан 

Ханафиевич 

заместитель регионального директора по развитию 

розничного бизнеса Дополнительного офиса 

«Карачаево-Черкесский» ПАО «Банк ПСБ», 

 г. Черкесск 

Узденов Мурат 

Борисович 

начальник контрольно-ревизионного отдела 

Министерства финансов КЧР, г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Акбашева Диана Мухадиновна, к.э.н., доцент кафедры 

«Бухгалтерский учет». 

Сроки работы: ОФО с 25.06.26г. по 30.06.26г., ОЗФО с 19.03.26г. по 23.03.26г., 

ЗФО с 25.06.26г. по 30.06.26г. 
 

1.13 Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция направленность 

(профиль) «Юриспруденция» - ГЭК № 13 

Председатель – Кубанов Руслан Борисович, Президент Адвокатской 

палаты Карачаево-Черкесской Республики, г.Черкесск. 

Состав комиссии по приему государственного экзамена  

Богатырева Марта 

Расуловна 

к.ю.н., доцент кафедры «Гражданское право и 

процесс»  

Михайлов 

Анатолий 

Евгеньевич 

к.ю.н., доцент кафедры «Государственные и 

административно-правовые дисциплины» 

Чочуева Зульфия 

Азреталиевна 

к.ю.н., доцент кафедры «Уголовное право и процесс»  



 

Байрамкулов Мурат 

Хасанович 

заместитель начальника Управления Судебного 

департамента в КЧР, г.Черкесск 

Каракетова Анжела 

Хусеевна 

судья Усть-Джегутинского районного суда КЧР, 

г.Усть-Джегута 

Секретарь ГЭК: Биджиева Фатима Магомедовна, ассистент кафедры 

«Государственные и административно-правовые дисциплины». 

Сроки работы: ОФО с 26.05.26г. по 30.05.26г., ЗФО с 26.05.26г. по 30.05.26г. 
 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ 

Клименко Таужан 

Микаиловна 

д.ю.н., доцент, профессор кафедры «Уголовное право 

и процесс»  

Напсо Марьяна  

Бахсетовна 

д.ю.н., доцент, профессор кафедры «Гражданское 

право и процесс»  

Бекирова Фатима 

Султановна 

к.ю.н., доцент кафедры «Государственные и 

административно-правовые дисциплины» 

Байрамкулов Мурат 

Хасанович 

заместитель начальника Управления Судебного 

департамента в КЧР, г.Черкесск 

Каракетова Анжела 

Хусеевна 

судья Усть-Джегутинского районного суда КЧР, 

г.Усть-Джегута 

Секретарь ГЭК: Биджиева Фатима Магомедовна, ассистент кафедры 

«Государственные и административно-правовые дисциплины». 

Сроки работы: ОФО с 19.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 19.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.14 Направление подготовки 45.03.02 Лингвистика направленность 

(профиль) «Перевод и переводоведение» - ГЭК № 14 

Председатель ГЭК – Акопянц Арега Михайловна, д.п.н., профессор, 

заведующий кафедрой «Теоретическая лингвистика и практика 

межкультурного общения» ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный 

университет», г. Пятигорск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Акбаева Файруз 

Борисовна 

к.ф.н., доцент кафедры «Лингвистика» 

Деккушева Айшат 

Умаровна 

к.п.н., доцент кафедры «Лингвистика» 

Кашароков Борис 

Тагирович 

д.ф.н., профессор, заведующий кафедрой 

«Филологическое образование» РГБУ ДПО «Карачаево-

Черкесский республиканский институт повышения 

квалификации работников образования», г.Черкесск 

Дзераева Анна 

Вячеславовна 

к.ф.н., директор Образовательного центра 

«ЛИНГВИСТ», г.Черкесск 

Секретарь ГЭК: Есенеева Марина Курманбиевна, ассистент кафедры 

«Лингвистика». 

Сроки работы: ОФО с 27.06.26г. по 30.06.26г., ОЗФО с 19.03.26г. по 22.03.26г. 

 



 

1.15 Направление подготовки 54.03.01 Дизайн направленность (профиль) 

«Дизайн среды» - ГЭК № 15 

Председатель – Бердник Татьяна Олеговна, к.ф.н., профессор, 

заведующий кафедрой «Дизайн» ФГБОУ ВО «Донской государственный 

технический университет», г. Ростов-на-Дону. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Батчаева Лидия 

Тохтаровна 

доцент кафедры «Дизайн и изобразительное 

искусство»  

Хубиева Зарима 

Юсуфовна 

к.п.н., доцент кафедры «Дизайн и изобразительное 

искусство»  

Богатырева 

Мелианат 

Халитовна 

к.п.н., доцент кафедры «Дизайн и изобразительное 

искусство» 

Гамзатова Гульпери 

Кадыровна 

к.п.н., доцент, заведующий кафедрой «Декоративно-

прикладное искусство и методика преподавания» 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет  

им. Р. Гамзатова», г. Махачкала 

Ионова Саньят 

Мухамедовна 

директор ИП «Ионова С.М.», г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Тебуева Мадина Магамедовна, доцент кафедры «Дизайн и 

изобразительное искусство». 

Сроки работы: ОЗФО с 26.06.26г. по 30.06.26г.  

 

1.16 Направление подготовки 54.03.01 Дизайн направленность (профиль) 

«Дизайн костюма» - ГЭК № 16 

Председатель – Бердник Татьяна Олеговна, к.ф.н., профессор, 

заведующий кафедрой «Дизайн» ФГБОУ ВО «Донской государственный 

технический университет», г. Ростов-на-Дону. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Батчаева Лидия 

Тохтаровна 

доцент кафедры «Дизайн и изобразительное 

искусство»  

Хубиева Зарима 

Юсуфовна 

к.п.н., доцент кафедры «Дизайн и изобразительное 

искусство»  

Алиева Алина 

Ракаевна 

к.п.н., доцент кафедры «Дизайн и изобразительное 

искусство» 

Гамзатова Гульпери 

Кадыровна 

к.п.н., доцент, заведующий кафедрой «Декоративно-

прикладное искусство и методика преподавания» 

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 

педагогический университет  

им. Р. Гамзатова», г. Махачкала 

Кишаева Фатима 

Фуадовна 

директор ИП «Кишаева Ф.Ф.», г. Черкесск 
 



 

Секретарь ГЭК: Тебуева Мадина Магамедовна, доцент кафедры «Дизайн и 

изобразительное искусство». 

Сроки работы: ОЗФО с 26.06.26г. по 30.06.26г.  

 

1.17 Направление подготовки 08.04.01 Строительство направленность 

(профиль) «Промышленное и гражданское строительство» - ГЭК № 17 

Председатель – Чичханчиев Назир Биясланович, генеральный директор 

ООО «Инжиниринг», г. Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Байрамуков Салис 

Хамидович 

 д.т.н., профессор кафедры «Строительство и 

управление недвижимостью» 

Дюрменова 

Светлана Суюновна 

к.т.н., доцент кафедры «Строительство и управление 

недвижимостью» 

Мукова Алеся 

Патовна  

к.э.н., доцент кафедры «Строительство и управление 

недвижимостью» 

Урчуков Мухамед 

Керимович 

начальник участка ООО ИСК «Кубанское», г. Черкесск 

Оразсейидов 

Ибрагим 

Джумагельдиевич 

начальник Инспекции государственного строительного 

надзора, контроля и надзора в области долевого 

строительства Министерства строительства и ЖКХ, 

г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Сариева Зульфира Хасанбиевна, старший преподаватель кафедры 

«Строительство и управление недвижимостью». 

Сроки работы: ЗФО с 16.04.26г. по 18.04.26г. 

 

1.18 Направление подготовки 09.04.03 Прикладная информатика 

направленность (профиль) «Прикладная информатика в экономике и 

управлении» - ГЭК № 18 

Председатель – Тебуева Фариза Биляловна, д.ф.-м.н., доцент, 

профессор кафедры «Вычислительная математика и кибернетика» ФГАОУ 

ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», г. Ставрополь.  

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Кумратова Альфира 

Менлигуловна 

д.э.н., доцент, профессор кафедры 

«Информационные системы и технологии» 

Кочкарова Паризат 

Ахматовна 

к.ф.-м.н., доцент кафедры «Информационные 

системы и технологии» 

Алиев Осман 

Исмаилович 

к.э.н., доцент кафедры «Информационные системы и 

технологии» 

Казначеева Татьяна 

Михайловна 

к.э.н., доцент, руководитель направления ООО 

«Мирит», г. Москва 



 

Эркенов Султан 

Борисович 

директор РГБУ «Уполномоченный 

многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг КЧР»,  

г.Черкесск 

Секретарь ГЭК: Кипкеева Асият Магомедовна, доцент кафедры 

«Информационные системы и технологии». 

Сроки работы: ОФО с 27.06.25г. по 30.06.25г. 

 

1.19 Направление подготовки 38.04.01 Экономика направленность (профиль) 

«Учет и бизнес – аналитика в цифровой экономике и управлении» - ГЭК № 

19 

 Председатель – Белоусов Анатолий Иванович, д.э.н., профессор 

кафедры «Цифровые бизнес - технологии и системы учета» ФГАОУ ВО 

«Северо-Кавказский федеральный университет», г. Ставрополь.  

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ  

Узденова Фатима 

Магамедовна 

к.э.н., доцент кафедры «Бухгалтерский учет»  

Боташева Лейла 

Султановна 

к.э.н., доцент кафедры «Бухгалтерский учет» 

Каракетова Бэла 

Магометовна 

генеральный директор, главный бухгалтер ООО 

«Советник», г. Черкесск 

Узденов Мурат 

Борисович 

начальник контрольно-ревизионного отдела 

Министерства финансов КЧР, г.Черкесск. 

Секретарь ГЭК: Акбашева Диана Мухадиновна, к.э.н, доцент кафедры 

«Бухгалтерский учет». 

Сроки работы: ОФО с 26.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 16.04.26г. по 18.04.26г. 

 

1.20 Направление подготовки 38.04.01 Экономика направленность (профиль) 

«Экономика и финансы» - ГЭК № 20 

Председатель – Нагоев Алим Бесланович, д.э.н., профессор кафедры 

«Менеджмент и маркетинг» ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский 

государственный университет им.Х.М.Бербекова», г. Нальчик. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ 

Канцеров Рашид 

Александрович 

к.э.н., профессор кафедры «Финансы и кредит»  

Эбзеев Хаджи-

Мурат 

Иммулатович 

к.э.н., доцент кафедры «Финансы и кредит»  

Алиев Мурат 

Солтанович 

генеральный директор ООО «Профит - Фарма»,  

г. Черкесск 

Биджиев Руслан 

Ханафиевич 

заместитель регионального директора по развитию 

розничного бизнеса Дополнительного офиса 

«Карачаево-Черкесский» ПАО «Банк ПСБ», 



 

 г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Хутова Людмила Алиевна, к.э.н., доцент кафедры «Финансы и 

кредит». 

Сроки работы: ОФО с 26.06.26г. по 30.06.26г.  
 

1.21 Направление подготовки 40.04.01 Юриспруденция направленность 

(профиль) «Гражданско-правовые отношения: теория и практика» - ГЭК № 

21 

Председатель – Кубанов Руслан Борисович, Президент Адвокатской 

палаты Карачаево-Черкесской Республики, г.Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ 

Некрасов Евгений 

Ефимович 

д.ю.н., профессор кафедры «Гражданское право и 

процесс»  

Богатырева Марта 

Расуловна 

к.ю.н., доцент кафедры «Гражданское право и 

процесс» 

Ковязин Виталий 

Викторович 

к.ю.н., доцент кафедры «Гражданское право и 

процесс» 

Акбашев Мурат 

Нуриевич 

нотариус Прикубанского нотариального округа КЧР,  

с. Дружба 

Жукова Анастасия 

Ивановна 

заместитель Председателя Арбитражного суда КЧР, 

г.Черкесск 

Секретарь ГЭК: Текеева Людмила Азимовна, к.ю.н., старший преподаватель 

кафедры «Гражданское право и процесс». 

Сроки работы: ОФО с 27.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 25.03.26г. по 27.03.26г. 

 

1.22 Направление подготовки 40.04.01 Юриспруденция направленность 

(профиль) «Актуальные вопросы правоприменения уголовного 

законодательства» - ГЭК № 22 

Председатель – Кубанов Руслан Борисович, Президент Адвокатской 

палаты Карачаево-Черкесской Республики, г.Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ 

Клименко Таужан 

Микаиловна 

д.ю.н., доцент, профессор кафедры «Уголовное право 

и процесс» 

Чочуева Зульфия 

Азреталиевна 

к.ю.н., доцент кафедры «Уголовное право и процесс» 

Шаманский 

Дмитрий 

Анатольевич 

к.ю.н., доцент кафедры «Уголовное право и процесс»  

Байрамкулов Мурат 

Хасанович 

заместитель начальника Управления Судебного 

департамента в КЧР 

Каракетова Анжела 

Хусеевна 

судья Усть-Джегутинского районного суда КЧР, 

г.Усть-Джегута 



 

Секретарь ГЭК: Текеева Людмила Азимовна, к.ю.н., старший преподаватель 

кафедры «Гражданское право и процесс». 

Сроки работы: ОФО с 27.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 25.03.26г. по 27.03.26г. 
 

1.23 Специальность 30.05.03 Медицинская кибернетика - ГЭК № 23 

Председатель ГЭК – Байчоров Энвер Хусейнович, д.м.н., профессор, главный 

специалист отдела медицинской помощи взрослому населению 

Министерства здравоохранении Ставропольского края, г. Ставрополь. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ 

Боташева Фатима 

Юсуфовна 

к.п.н., доцент кафедры «Медицинская кибернетика» 

Каппушева Мариям 

Шабагановна 

к.п.н., доцент кафедры «Медицинская кибернетика» 

Кнухова Зарема 

Назаровна 

заместитель министра здравоохранения КЧР, 

г.Черкесск  

Петижева Мадина 

Олеговна 

заместитель главного врача по организационно -

методической работе РГБ ЛПУ «Карачаево-

Черкесская республиканская клиническая больница», 

г.Черкесск 

Секретарь ГЭК: Чомаева Марина Борисовна, ассистент кафедры «Медицинская 

кибернетика». 

Сроки работы ГЭК: ОФО с 24.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.24 Специальность 31.05.01 Лечебное дело - ГЭК № 24 

Председатель – Байчоров Энвер Хусейнович, д.м.н., профессор, 

заведующий кафедрой «Хирургия и эндохирургия с курсом сосудистой 

хирургии и ангиологии» ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации, г. Ставрополь. 

 Состав комиссии по приему государственного экзамена 

Темрезов Марат 

Бориспиевич 

д.м.н., профессор кафедры «Госпитальная хирургия», 

заведующий отделением Сосудистой хирургии РГБ 

ЛПУ «Карачаево-Черкесская республиканская 

клиническая больница», г. Черкесск 

Котелевец Сергей 

Михайлович 

д.м.н., профессор кафедры «Пропедевтика 

внутренних болезней» 

Хапаев Башир 

Алимджашарович 

д.м.н., профессор кафедры «Внутренние болезни», 

руководитель Территориального органа 

Росздравнадзора по КЧР, г. Черкесск  

Узденов Мустафа 

Азретович 

д.м.н., профессор кафедры «Хирургические болезни» 

Узденов Марат 

Борисович 

к.м.н., доцент кафедры «Топографическая и 

патологическая анатомия с курсом оперативной 

хирургии»  



 

Хапаева Фатима 

Муссаевна 

к.м.н., доцент кафедры «Пропедевтика внутренних 

болезней» 

Богатырева Асият 

Исмаиловна 

к.м.н., доцент кафедры «Хирургические болезни», 

заведующий Гинекологическим отделением РГБ 

ЛПУ «Карачаево-Черкесская республиканская 

клиническая больница», г. Черкесск 

Тамбиева Зинхара 

Аминовна 

к.м.н., доцент кафедры «Морфология человека» 

Ураскулова Белла 

Барадиновна 

к.м.н., доцент кафедры «Оториноларингология, 

хирургия головы и шеи», и.о. заведующего 

отделением Оториноларингологии РГБ ЛПУ 

«Карачаево-Черкесская республиканская 

клиническая больница», г.Черкесск 

Эркенова Зухра 

Тохтаровна 

к.м.н., доцент кафедры «Пропедевтика внутренних 

болезней», заведующий Пульмонологическим 

отделением РГБ ЛПУ «Карачаево-Черкесская 

республиканская клиническая больница», г. Черкесск 

Борсова Фатима 

Рауфовна 

к.м.н., акушер-гинеколог, заведующий КДП РГБ 

ЛПУ «Республиканский перинатальный центр»,  

г. Черкесск 

Шебзухова Лиля 

Заудиновна 

к.м.н., акушер-гинеколог, заведующий 

Гинекологическим отделением РГБ ЛПУ 

«Республиканский перинатальный центр»,  

г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Урусова Аминат Аскербиевна, доцент кафедры «Общественное 

здоровье и организация здравоохранения».  

Сроки работы: ОФО с 24.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.25 Специальность 31.05.02 Педиатрия - ГЭК № 25 

Председатель – Обедин Александр Николаевич, д.м.н., доцент, 

заведующий кафедрой «Анестезиология, реаниматология и скорая 

медицинская помощь с курсом ДПО» ФГБОУ ВО «Ставропольский 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, г. Ставрополь. 

Состав комиссии по приему государственного экзамена 

Батчаев Аслан  

Сеит-Умарович 

к.м.н., доцент кафедры «Педиатрия», заведующий 

отделением «Хирургия головы и шеи» РГБ ЛПУ 

«Республиканская детская многопрофильная 

больница», г. Черкесск 

Узденов Марат 

Борисович 

к.м.н., доцент кафедры «Топографическая и 

патологическая анатомия с курсом оперативной 

хирургии» 

Джанибекова Алина 

Ахматовна 

старший преподаватель кафедры «Топографическая и 

патологическая анатомия с курсом оперативной 



 

хирургии» 

Бижукова Рената 

Хаджи-Мурзовна 

заместитель главного врача по медицинской части 

РГБ ЛПУ «Карачаево-Черкесская республиканская 

инфекционная клиническая больница и Центр по 

профилактике и борьбе со СПИДом», г. Черкесск  

Тебуев Ахмат 

Мухутдинович 

к.м.н., Председатель Карачаево-Черкесской 

республиканской организации профсоюза 

работников здравоохранения РФ, г. Черкесск 

Секретарь ГЭК: Батчаева Альбина Хыйсаевна, старший преподаватель кафедры 

«Биология». 

Сроки работы: ОФО с 24.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.26 Специальность 31.05.03 Стоматология направленность (профиль) 

«Стоматология» - ГЭК № 26 

Председатель – Расулов Ибрагим Магомедкамилович, д.м.н., доцент, 

заведующий кафедрой «Ортопедическая стоматология» ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, г. Махачкала. 

Состав комиссии по приему государственного экзамена 

Узденова Лаура 

Халисовна 

к.м.н., доцент кафедры «Терапевтическая и детская 

стоматология» 

Узденов Марат 

Борисович 

к.м.н., доцент кафедры «Топографическая и 

патологическая анатомия с курсом оперативной 

хирургии» 

Лайпанова Люаза 

Бибертовна 

к.м.н., доцент кафедры «Ортопедическая и 

хирургическая стоматология» 

Гербеков Билял 

Умарович 

врач - стоматолог ООО «Мир», клиника «Евродент», 

г.Черкесск 

Кубанов Равиль 

Магаметович 

стоматолог - терапевт ООО «Мир», клиника 

«Евродент», г. Черкесск  

Секретарь ГЭК: Таушунаева Зурида Алиевна, ассистент кафедры 

«Терапевтическая и детская стоматология». 

Сроки работы: ОФО с 24.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.27 Специальность 36.05.01 Ветеринария направленность (профиль) 

«Ветеринария» - ГЭК № 27 

Председатель – Узденов Альберт Хасанович, директор РГБУ 

«Карачаево - Черкесская Республиканская ветеринарная лаборатория», 

г.Черкесск. 

Состав комиссии по приему государственного экзамена  

Долаев Асхат 

Рашидович 

к.б.н., доцент кафедры «Ветеринарная медицина» 

Темижева Галимат 

Рауфовна 

к.э.н., доцент кафедры «Агротехнология и инженерия 

в АПК»  



 

Гогуев Эдик 

Хасанович 

к.в.н., доцент кафедры «Ветеринарная медицина» 

Шаев Эльмар 

Муссович 

начальник РГБУ «Абазинская районная ветеринарная 

станция по борьбе с болезнями животных», а. Псыж 

Ристов Мухамед 

Рамазанович 

начальник РГБУ «Ветеринарная станция по борьбе с 

болезнями животных по г. Черкесску» 

Секретарь ГЭК: Эльканова Фатима Назбиевна, старший преподаватель 

кафедры «Ветеринарная медицина». 

Сроки работы: ОФО с 23.06.26г. по 30.06.26г., ЗФО с 23.06.26г. по 30.06.26г. 

 

1.28 Специальность 40.05.02 Правоохранительная деятельность 

специализация «Административная деятельность» - ГЭК № 28 

Председатель – Кубанов Руслан Борисович, Президент Адвокатской 

палаты Карачаево-Черкесской Республики, г.Черкесск. 

Состав комиссии по защите выпускных квалификационных работ 

Клименко Таужан 

Микаиловна 

д.ю.н., доцент, профессор кафедры «Уголовное право 

и процесс»  

Напсо Марьяна 

Бахсетовна 

д.ю.н., доцент, профессор кафедры «Гражданское 

право и процесс» 

Бекирова Фатима 

Султановна 

к.ю.н., доцент кафедры «Государственные и 

административно- правовые дисциплины» 

Байрамкулов Мурат 

Хасанович 

заместитель начальника Управления Судебного 

департамента в КЧР, г.Черкесск 

Каракетова Анжела 

Хусеевна 

судья Усть-Джегутинского районного суда КЧР, 

г.Усть-Джегута 

Секретарь ГЭК: Биджиева Фатима Магомедовна, ассистент кафедры 

«Государственные и административно-правовые дисциплины». 

Сроки работы: ЗФО с 19.06.26г. по 30.06.26г. 

 

 2. Председателям государственных экзаменационных комиссий в 

недельный срок представить отчеты по результатам государственной 

итоговой аттестации выпускников в Учебно-методическое управление. 

3. Управлению бухгалтерского учета произвести почасовую оплату 

председателям и членам государственных экзаменационных комиссий, 

приглашенным из других организаций. 

4. Управлению бухгалтерского учета произвести оплату 

командировочных расходов (проезд, проживание) иногородним 

председателям и членам государственных экзаменационных комиссий, 

приглашенным из других организаций. 
 

Ректор 

 

 

      Р.М. Кочкаров 

 


